
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Avviso di manifestazione di interesse per l'acquisizione di prestazioni di cure 
intermedie, DEA, USV-SUAP, dialisi, psichiatria ricoveri, riabilitazione, service, 
chirurgia in convenzione, prestazioni per utenti extra Regione Toscana, per gli ambiti 
territoriali di Firenze, Prato, Pistoia e Empoli - triennio 2025 – 2027 – definizione 
budget ai Soggetti erogatori.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

COLAIANNI CARMELA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 18 Tabelle A_2025-2026-2027

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.;
 la Legge Regione Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i.;
 la Legge Regione Toscana n. 51 del 05.08.2009 e s.m.i.;
 la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 1062 del 28.11.2011 “Accordo quadro triennio 2012-2014

tra Regione Toscana e associazioni di rappresentanza delle strutture ospedaliere private accreditate”;
 il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del

Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, così come convertito in Legge 8 novembre
2012, n. 189; 

 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi,
strutturali e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

 la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 343 del 03.04.2017 “Determinazione tetti della mobilità
interregionale  per  l’acquisto di  prestazioni  da soggetti  privati  accreditati  e  approvazione azioni  di
ottimizzazione”;

 la  Delibera  ANAC n.  831  del  03.08.2016  “Determinazione  di  approvazione  definitiva  del  Piano
Nazionale Anticorruzione 2016”;

 il DPCM 12 gennaio 2017 con il quale sono definiti i Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art. 1
co.7 del D.lgs n.502/92;

 il D.M. del 13/12/2022 “Intesa ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della Legge 5 agosto 2022, n.118
sullo schema di decreto del Ministero della Salute in materia di valutazione delle attività erogate in
termini di qualità, sicurezza e appropriatezza per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le
strutture sanitarie”;

 la Delibera G.R.T. n.1150 del 09/10/2023 di recepimento dell’Intesa sopra richiamata “DGRT n.937
del 07 agosto 2023 Recepimento disposizioni D.M. Ministero della Salute del 19 dicembre 2022 G.U.
n.305 del 31/12/2022 prime linee di indirizzo applicative alle strutture sanitarie pubbliche e private:
revoca e nuovo recepimento”;

 la Delibera G.R.T. n. 1220/2018 “Determinazione dei tetti massimi per l’acquisto di prestazioni dalle
strutture sanitarie private accreditate”;

 la Delibera G.R.T. n.604 del 06.05.2019 “Piano Regionale Governo Liste di Attesa 2019 – 2021”;
 la Delibera G.R.T. n. 1168 del 10.08.2020 “Determinazione in ordine all’acquisto di prestazioni da

strutture sanitarie private accreditate: adeguamenti a seguito contenzioso”;
 la Delibera G.R.T. n. 1339/2022 “Nuova determinazione tetti massimi per l’acquisto di prestazioni

dalle strutture sanitarie private accreditate”;
 il  Regolamento  90/R  del  16  settembre  2020  “autorizzazione  e  accreditamento  delle  strutture

sanitarie. Modifiche regolamento di attuazione LRT n. 51 del 5 agosto 2009, approvato con decreto
Presidente Giunta Regione Toscana 17 novembre 2016 n. 79. Revoca DPGR n. 85R dell’11 agosto
2020”;

 il  D.M. 23 maggio 2022,  n.77 “Regolamento recante la  definizione di  modelli  e  standard per  lo
sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN”;

 Comunicato Presidente ANAC 03.07.2024 “Indicazioni in merito all’inserimento di  dati  personali
nelle informazioni trasmesse alla BDNCP e/o pubblicate sul sito istituzionale delle amministrazioni”;



                                                                   
Nel rispetto dei principi di imparzialità, economicità, efficacia, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
libera concorrenza, non discriminazione e nel rispetto dei vincoli di buona amministrazione, come
previsto dalla Legge 241/1990, artt. 1 e 12, Legge n. 190/2012 e D. Lgs. n. 33/2013, Legge n. 118/2022;

Premesso che:
 in attuazione di quanto disposto dal Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il triennio

2019-2021, l’analisi dell’erogazione delle prestazioni deve concentrarsi “sull’offerta e sulla domanda delle
prestazioni e quindi massimizzare la prima e razionalizzare la seconda”;

 in attuazione della Delibera ANAC n.831 del 3.08.2016 “ Determinazione di approvazione definitiva
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” – “Rapporti con i soggetti erogatori” , …” valutato che il
tema  del  fabbisogno  è  un  fattore  di  orientamento  delle  scelte  in  ambito  sanitario  incluse  quelle  legate
all’ingresso/mantenimento  dei  soggetti  privati  all’interno  del  sistema  di  offerta”,  l’Azienda  ha  ritenuto  di
analizzare il fabbisogno sotto il profilo sia di carattere soggettivo in riferimento ai criteri storici degli
erogatori  attualmente  convenzionati,  sia  sotto  il  profilo  oggettivo  con  riferimento  all’ambito
territoriale, alla popolazione residente e alla richiesta di fabbisogno;

 verificato quanto disposto dal  Decreto 12 marzo 2019 Ministero della  Salute “Nuovo Sistema di
garanzia per il monitoraggio dell’assistenza sanitaria” il quale configura il Sistema di Garanzia quale
“sistema di valutazione, monitoraggio e verifica dell’attività sanitaria erogata anche dai soggetti privati accreditati.. la
misura della qualità percepita e dell’umanizzazione delle cure e una specifica attenzione all’equità geografica e sociale”;

Ricordato che ai sensi dell’art. 76 “Erogazione delle prestazioni da parte delle strutture private” della Legge R.T.
n.40/05 e s.m.i. rispettivamente c.1 e c.2, “le Aziende sanitarie locali individuano attraverso i criteri determinati dagli
strumenti regionali di programmazione sanitaria, le istituzioni sanitarie che esercitano ruoli di integrazione delle strutture
pubbliche al fine di concorrere all’erogazione delle prestazioni necessarie al conseguimento dei livelli essenziali delle prestazioni
definiti  dalla  programmazione  regionale”  e   “la  Giunta  regionale  determina  tariffe  massime  per  ogni  prestazione;  al
perfezionamento del rapporto si provvede a seguito di negoziazione effettuata, sulla base di volumi prefissati di prestazioni, in
riferimento alle tariffe determinate dalla Giunta regionale e tenuto conto della complessità organizzativa della struttura in
relazione “;

Preso atto  che con Accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e le Sigle Rappresentative degli Istituti
Privati Accreditati del 25/09/2024, l’Azienda ha definito l’assegnazione del tetto massimo complessivo
annuale definito per ogni lotto nella misura del 70% per l’anno 2025, nella misura del 40% per l’anno 2026,
ai soggetti attualmente convenzionati per le prestazioni oggetto del presente Avviso.

Ricordato:
 che con deliberazione del Direttore Generale n. 1074 del 08.10.2024 è stato approvato l’avviso di

manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti accreditati con i quali sottoscrivere accordi
contrattuali  per  l’acquisizione  di  prestazioni  di  cure  intermedie  setting  1  e  2,  DEA,  USV-SUAP,  dialisi,
psichiatria  ricoveri,  riabilitazione,  service,  chirurgia  in  convenzione,  prestazioni  per  utenti  extra  Regione  Toscana
triennio 2025-2027 - ambiti territoriali Firenze, Prato, Pistoia ed Empoli;

 che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito dell’Azienda USL Toscana Centro per 15 giorni, con
scadenza 25.10.2024 ore 12.00;

 che le istanze pervenute sono state valutate ai fini della verifica del possesso dei requisiti richiesti e
dell’individuazione dei soggetti idonei alla sottoscrizione di accordo, e che l’Azienda, come previsto
dall’avviso stesso, ha proceduto ad una prima individuazione dei budget e alla verifica con i singoli
soggetti della loro disponibilità ad accettare la prima assegnazione, nonché alla verifica dei budget
rimasti non assegnati;

 che  con  delibera  DG  n.  1215  del  06.11.2024  è  stato  approvato  l’albo  dei  soggetti  idonei  alla
sottoscrizione di accordo contrattuale per prestazioni di cui al suddetto avviso;

 che con delibera del Direttore Generale n. 1374 del 11/12/2024 è stato pubblicato sul sito dell’Azienda
USL Toscana Centro per 7 giorni, con scadenza 19/12/2024 h.15:00, il secondo Avviso, per il volume



                                                                   
economico non assegnato agli  esiti  del  primo Avviso,  riservato alle  Strutture  inserite  nell’Albo dei
soggetti idonei,  tenuto conto, per ciascuna Casa di Cura/Struttura/Istituto,  di quanto già dichiarato
nell’istanza  presentata  per  il  primo  Avviso  di  cui  alla  delibera  DG  n.  1074/2024,  con  scadenza
25.10.2024;

 che, per questo secondo Avviso, sono stati confermati gli  stessi criteri di distribuzione riportati nel
primo Avviso approvato con delibera DG n. 1074/2024 e pubblicato con scadenza 25.10.2024;

Ricordato altresì che il budget , così come previsto nella delibera DG n. 1074/2024 sopra richiamata, è
stato stabilito in:

per l’anno 2025 € 152.130.938,00
per l’anno 2026 € 161.844.615,00
per l’anno 2027 € 161.844.615,00

Verificato:
- che le domande di partecipazione relative al primo e al secondo Avviso, hanno prodotto le risultanze di
assegnazione del budget nelle annualità di riferimento 2025/2027, così come indicate nelle singole tabelle
A, e definite dalla SOC Gestione Operativa, parti integranti e sostanziali del presente atto;
- che l’assegnazione così come indicata nella Tabella A, permette alle Singole Strutture di programmare
l’attività nelle more della sottoscrizione degli accordi a partire dal 01/01/2025, come dichiarato e accettato
nella presentazione delle istanze di partecipazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione delle singole Tabelle A – Allegato 1) del presente atto, quale parte
integrante  e  sostanziale,  con  le  quali  l’Azienda  ha  definito  il  budget  annuale  assegnato  a  ciascuna
Istituto/Struttura,  per  il  periodo  2025  –  2027,  fatto  salvo  ogni  eventuale  modifica  ed  integrazione
regionale in merito;

Considerato di  provvedere  con  urgenza  all’adozione  del  presente  atto,  al  fine  di  procedere  alla
sottoscrizione dei singoli accordi con i legali rappresentanti delle Strutture/Istituti accreditati, come da
schema adottato con delibera  DG n. 1374 del 11/12/2024, che sarà declinato nei particolari in base alle
prestazioni  oggetto  dei  singoli  accordi,  delegando  il  direttore  SOS  Procedure  amministrative  privato
accreditato alla sottoscrizione dei singoli atti e dell’ “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai
sensi  dell’art.28  del  Regolamento UE 2016/679”-  Allegato 2),  e  conferendogli  con il  presente  atto il
relativo mandato;

Di  riservarsi ogni  ulteriore  modifica  allo  schema  di  accordo  di  cui  alla  delibera  DG  n.  1374  del
11/12/2024  a  fronte  delle  disposizioni  e  determinazioni  che  la  Regione  Toscana  dovesse  adottare  in
materia;

Di programmare con i Gestori delle Case di Cura, Strutture e Istituti accreditati e convenzionati appositi
monitoraggi durante le varie annualità al fine di condividere eventuali rimodulazioni dei volumi finanziari
nei vari setting assistenziali;

Precisato che nelle more della sottoscrizione delle singole convenzioni sono fatti salvi i rapporti intercorsi
tra le parti e che le note richiamate nella presente deliberazione sono conservati presso la SOS Procedure
amministrative privato accreditato;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato,  nel  proporre  il
presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  quanto  responsabile  del
procedimento dall’Incarico di Funzione “Convenzioni case di cura, ricoveri, semiresidenzialità”;



                                                                   

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni,
beni e servizi; 

Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare le  Tabelle  A– Allegato 1)  del  presente atto,  quale parte integrante e sostanziale,
contenenti  i  budget  annuali  per  il  periodo  2025  –  2027  assegnati  alle  singole  Case  di
Cura/Strutture/Istituti  accreditati  e  convenzionati,  fatto  salvo  ogni  eventuale  modifica  ed
integrazione regionale in merito;

2. di dare atto che l’assegnazione così come indicata nelle tabelle A), permette alle  singole Case di
Cura/Strutture/Istituti  accreditati  e  convenzionati di  programmare  l’attività  nelle  more  della
sottoscrizione  degli  accordi  a  partire  dal  01/01/2025,  come  dichiarato  e  accettato  nella
presentazione delle istanze di partecipazione;

3. di riservarsi ogni ulteriore modifica allo schema di accordo di cui alla Delibera  DG n. 1374 del
11/12/2024  a  fronte  delle  disposizioni  e  determinazioni  che  la  normativa  nazionale/regionale
dovesse  adottare  in  materia,  e  di  programmare,  con  i  Gestori  delle  Case  di  Cura
accreditate/Strutture/Istituti  accreditati  e  convenzionati,  appositi  monitoraggi  durante  le  varie
annualità  al  fine  di  condividere  eventuali  rimodulazioni  dei  volumi  finanziari  nei  vari  setting
assistenziali;

4. di delegare il direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato alla sottoscrizione delle
singole  convenzioni  con  i  Gestori  delle  Case  di  Cura  accreditate/Strutture/Istituti,  come  da
schema adottato con delibera  DG n. 1374 del 11/12/2024, declinato per ciascuna Struttura sulla
base delle prestazioni oggetto dell’Accordo, e alla sottoscrizione dell’“Atto di nomina a responsabile
al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.28  del  Regolamento  UE  2016/679”-  conferendogli  con  il
presente atto il relativo mandato;

5. di dare mandato alla SOS Monitoraggio e controllo gestionale produzione privata convenzionata
di definire le assegnazioni nei singoli c.e. nei Bilanci di Previsione per l’annualità 2025 e per le
successive annualità 2026 e 2027, considerato che le assegnazioni nei rispettivi c.e. potranno essere
tra di loro rimodulate:

- 3B020712 “ ass.za osped. in case di cura private”

- 3B020714 “ ass.za osped. per utenti xrt”

- 3B020409 “ ass.za riabil.extraosped. Ex art. 26 da soggetti privati”

- 3B020710 “cod.56/cod. 75 IRCCS”

- 3B020714 “ass.za osped. Da privati per utenti xrt”;

6. di  fare  salvi  i  rapporti  intercorsi  tra  le  parti  nelle  more  della  sottoscrizione  delle  singole
convenzioni;



                                                                   
7. di  trasmettere  la  presente  deliberazione a cura del  responsabile  del  procedimento ai  seguenti

Responsabili:

a) per gli aspetti amministrativi dell’Azienda: 
- il Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato per gli aspetti relativi all’accordo
contrattuale;
- il Direttore SOS Monitoraggio e controllo gestionale produzione privata convenzionata per gli
aspetti di liquidazione e monitoraggio attività;

b) per gli aspetti sanitari: 
- il Direttore SOS Continuità ospedale territorio e pianificazione post-acuzie 
-  il Direttore del Dipartimento Medicina Fisica e riabilitazione
- il Direttore SOS Verifica della Qualità delle Prestazioni Erogate 
- il Direttore UFS Vigilanza e controllo erogazione prestazioni strutture sanitarie e sociali
- il Direttore SOC Governo area convenzionati

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa,
ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii.;

10. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge R.T. n. 
40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

